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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs fokusohet në qytetërimin shqiptar, zhvillimin e tij nëpër etapat historike, ndikimet e jashtme, ndikimiet religjoze dhe transformimet e brendshme të qytetërimit shqiptar. Temat që përfshihen në këtë kurs janë: krijimi i qytetërimit shqiptar, ndikimet e jashtme, qytetërimi ilir, qytetërimi arbëror, qytetërimi shqiptar, krishterizmi, qytetërimi shqiptar dhe islamizmi, qytetërimi shqiptar dhe krijimi i shtetit kombëtar shqiptar, qytetërimi shqiptar përball integrimeve ndërkombëtare dhe globalizmit. Studentët do të bëhen “lexues kritik” në mënyrë që të analizojnë hulumtimet sasiore dhe cilësore në fushën e qytetërimit shqiptar dhe të shfrytëzojnë rezultatet kërkimore në realizimin e hulumtimeve të tyre për përmirësimin e praktikave të mësimdhënies dhe të nxënit. 



	Qëllimet e lëndës:
	· shqyrtojnë konceptet dhe çështjet themelore që kanë të bëjnë me qytetërimin Shqiptarë; 

· identifikojnë tiparet e organizimit shtetëror dhe karakteristikat e qytetërimit shqiptarë;

· krahasojnë arritjet në kulturë, art dhe shkencë të shqiptarëve me popujtë fqinjë;

· analizojnë faktorët që kanë ndikuar në ngritjen dhe rënien e civilizimit shqiptarë;
· të kuptojnë vlerën e diversitetit kulturor dhe domethënien e perspektivës historike dhe gjeografike;

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas kompletimit të kursit studenti do të jetë në gjendje të: 

· Dallojë konceptet themelore të qytetërimit në përgjithësi si dhe të atij shqiptar në veçanti; 

· Përshkruajë periudhat e krijimit dhe zhvillimit të qytetërimit shqiptar;

· Analizojë të kaluarën e qytetërimit shqiptar dhe ballafaqimin me qytetërimet botërore;

· Analizojë ndikimet e religjioneve në qytetërimin shqiptar;

· Vlerësojë rolin e qytetërimit në paraqitjen e identitit shqiptar;

· Zhvillojë një mini-projekt (seminar) hulumtues që përfshin aspekte të qytetërimit shqiptar dhe ndikimit nga jashtë. 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	2
	5
	10

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjerata interaktive, diskutime në grup, punë individuale, punë në çifte, të mësuarit përmes projekteve dhe hulumtim i pavarur. Ligjeratë në Muzeun e Kosovës. Vizita monumenteve kulturore të Kosovës dhe Shqipërisë.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Punimi i një eseje mbi qytetrimin shqiptar 20% (punë individuale): Studentët identifikojnë një temë dhe pastaj e punojnë një ese mbi temën të cilën e kan zdhedhur. 

Vlerësimi i një artikulli shkencor i cili ndërlidhet me lendën, 20% (punë në grupe): Studentët do të vlerësojnë një artikull shkencor të përzgjedhur nga vet ata dhe do të bëjnë analizën shkencore të atij libri ose artikulli.

Vizita studimore me karakter shkencor 20 %:

Studentët do të vizitojnë monumente të kulturës shqiptare dhe do të përgadisin një raport reflektues për atë vizitë.

Testi përfundimtar 40%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Frashëri, Kristo. Historia e Qytetërimit Shqiptar. Tiranë, 2008;

2. Bejko, Sadik. Qytetërime të Mëdha. Tiranë, 2008; 

3. Murzaka, Th., Mullai, A., Sala, G., Shabanaj, H. Historia e Mesjetës. Tiranë, 2011.
4. Robert Elsie, Historical Dictionary of Kosovo, Scarecroë Press 2010.

5. Aleksandër Stipqeviq, Ilirët: historia, jeta, kultura, simbolet e kultit, Tiranë 2002
6. Stefanaq Pollo,Në gjurmë  të historisë shqiptare, Tiranë 1990
1. 
Shukriu Edi, gra të shquara Shqiptare, Prishtinë, 2000. 
2. 2016, Arsim Canolli, Premis antropologjike, Prishtinë 2016. 

	Literatura shtesë:  
	1. Arsim Canolli, Flija: vrojtim etnografik, Prishtinë, 2018. 

2. Eqrem Çabej, Shqiptarët midis Perëndimit dhe Lindjes, Tiranë 2006.
3. Elezi M, Histori e Antikës, Prizren 2003.

4. Robert Elsie,  Leksiku i kulturës popullore shqiptare. Besime, mitologji, fe, doke, rite, festa dhe veçori kulturore, Tiranë 2005.
5. Dhamo Todi, Fjalor i mitologjisë, Prishtinë 1988. 
6. Ceka, Neritan .Arkeologjia, Tiranë 1998.
7. Kristo Frashëri, Historia e qytetërimit shqiptar. Tiranë 2008.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohje me sillabusin dhe përmbajtjen e tij 

	Java e dytë:
	Në fillimet e qytetrimit ilir: 

Teoritë mbi origjinën e ilirëve, Shtrirja gjeografike, 

Qytetet në Iliri.

	Java e tretë:
	Religjioni, arti dhe kultura ilire:
Simbolet e kultit, paganizmi dhe perëndit ilire, 

kultura materiale dhe shpirtëror, prodhimtaria dhe artizanati, rite dhe zakone

	Java e katërt:
	Dyndjet barbare dhe sllave në territoret shqiptare dhe pasojat e tyre: 

Iliria gjatë pas pushtimit të Perandorisë Romake, ortganizimi administrativ, kriza e Perandorisë Romake dhe dydjet barbare, dyndjet sllave dhe pasojat e tyre në iliri 

	Java e pestë:  
	Rëndësia e Kulturës së Komanit për shqiptarët:

Oragnizimi i Ilirisë pas rënjes së perandorisë Romake të Perëndimit, Shqi[ptarët dhe Bizanti, kontinuiteti iliro-arbëror dhe Kultura e Komanit 



	Java e gjashtë:
	Krijimtaria gojore e shqiptareve ne shekujt e mesjetes:

Rapsoditë historike e tregimet legjendare, 

cikli shqiptar i kreshnikëve,  Cikli i Skënderbeut në poezinë popullore të arbëreshëve, Tradita e arbëreshëve të Greqisë dhe të Italisë

	Java e shtatë:  
	Veshjet popullore shqiptare:  

Tipare të kostumografisë ilire, kostume tradicionale shqiptare, xhubleta dhe rëndësia e saj si artefakt


	Java e tetë:  
	Tradita dhe zakone tek shqiptarët: 

Ritete dhe besimet, doket dhe zakonet mortore, ritet e martesës, ritet e lindjes dhe zhvillimi. 

	Java e nëntë:  
	Lashtësia e arkitekturës në  Kosovë:
Ndërtimet e para në territorin e Kosovës, gjurmë të vendbanimeve dardane në Kosovë, municipiumet, ndërtimet me karakter sakral   

	Java e dhjetë:
	Humanizmi dhe renesansa tek shqiptarët: 
Dokumentet e para të shkruara në gjuhën shqipe, humanistët e parë shqiptarë dhe kontributi i tyre në zhvillimin dhe kultivimin e gjuhës shqipe

	Java e njëmbëdhjetë:
	Identiteti kombëtar dhe religjioni tek shqiptarët
Përhapja e krishtërizmit tek shqiptarët, gjurmë të kishave paleokristiane në territorin e Kosovës, përhapja e islamit tek shqiptarët

	Java e dymbëdhjetë:  
	Trashëgimia kulturore e shqiptarëve (ligjeratë në Muzeun e Kosovës):  

Llojet e trashëgimisë kulturore, vlerat e trashëgimisë kulturore, trashëgimia materiale: e luajtshme dhe e paluajtshme.
 

	Java e trembëdhjetë:    
	Zhvillimet kulturore gjatë periudhës së Rilindjes  Kombëtare Shqiptare:
Rilindja kombëtare shqiptare, rilindasit e parë shqiptarë, krijimtaria artistike dhe letrare e rilindasve, përpjekjet e rilindasve për kultivimin e gjuhës shqipe dhe hapja e shkollave amtare   

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Gjuha, kultura dhe identiteti:  

Gjuha ilire, ndërlidhja e shqipes me ilirishten, pikëpamjet e Çabej për vazhdimësin e ilirishtes në gjuhën shqipe,

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezentimi i projekteve të punuara nga studentët  


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët me qëllim të arritjes së suksesit të lartë në studime duhet që:
· Të vijojnë rregullisht ligjëratat dhe ushtrimet e parapara.

· Të marrin pjesë në mënyrë aktive në ligjërata përmes pyetjeve, debateve dhe formave tjera të veprimit interaktiv.

· Në marrëveshje me mësimdhënësin të punojnë 2-3  ese. 

· Të marrin pjesë në testin përfundimtar

· Gjatë kohës së mbajtjes së ligjëratave, ushtrimeve, testeve apo provimeve kanë për obligim që t’i nënshtrohen kodit të mirësjelljes (mbajtja e qetësisë në mësim, hyrja me kohë në sallë, lëshimi i sallës me pëlqimin e mësimdhënësit, etj).
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